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AVISO DE CONVOCATORIA
CONVOCATORIA PUBLICA NO. 002 DE 2020

La Gerente General de la Beneficencia del Valle del Cauca E1.C.E, de conformidad con
las normas consagradas en la Ley 643 de 2001, Ley 1150 de 2007, Ordenanza No. 117
del 7 de junio de 2001, Manual de Contratacion, Acuerdo de Junta Directiva No. 001 del
24 de enero de 2018, procede a efectuar la siguiente,

CONVOCATORIA PUBLICA

Convocase a la ciudadania en general para que conozca y participe en la
CONVOCATORIA PUBLICA No.002 de 2020, por lo que damos a conocer la siguiente
informacidn:

1. NOMBRE Y DIRECCION DE LA ENTIDAD ESTATAL:

BENEFICENCIA DEL VALLE DEL CAUCA EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL

ESTADQO (EICE.), ubicada en la Calle 9 No. 4-50, pisos 9, 10, 11 v 12, de la ciudad de
Santiago de Cali.

2. CORREQ ELECTRONICO Y TELEFONO EN DONDE LA ENTIDAD
ESTATAL ATENDERA A LOS INTERESADOS EN ELL PROCESO DE
CONTRATACION, Y LA DIRECCION Y EL CORREO ELECTRONICO EN
DONDE LOS PROPONENTES DEBEN PRESENTAR LOS DOCUMENTOS
EN DESARROLLO DEL PROCESQ DE CONTRATACION.

La Beneficencia del Valle def Cauca, atendera a los interesados en el prasente proceso
de seleccion en el Edificio Beneficencia del Valle del Cauca - Calle 9 No. 4-50, piso 12
Gerencia General, de la ciudad de Santiago de Cali, teléfono (2) 8823249 Ext. 101. Los
interesados en el presente proceso presentaran los documentos en la direccion indicada y
asi mismo, podran formular las observaciones a que haya lugar en desarrollo del proceso
de contratacién en el correo electrénico gerencia@loteriadelvalle. com

3. EL OBJETO DEL CONTRATO A CELEBRAR:

El presente proceso de seleccion tiene por objeto: contratar la prestacion del servicio de
vigilancia y seguridad privada para los edificios de propiedad de la Beneficencia del Valle
del Cauca E.|.C.E., en la ciudad de Santiago de Cali asi:

1.Edificio de la Beneficencia del Valle del Cauca, ubicado en la Calle 9 No. 4-50.
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1. Edificio Loteria del Valle, ubicado en la Calle 8 No. 5-70.
2. Edificio Imbanaco | y Centro Comercial ubicado en la calle 5 No. 38 A —14.
3. Edificio Imbanaco Hi, ubicado en la calle 5% No. 28 A — 10,

Alcance del Objeto: EI CONTRATISTA, se obligard a prestar los setvicios de
seguridad particular privada, a efeclos que cubra los puestos de Vigilancia en los
hienes inmuebles propiedad de la Beneficencia del Valle del Cauca ELC.E en ia
ciudad de Santiago de Cali, discriminados asi.

TOTAL.
PUESTO DESCRIPCION DEL SERVICIO SERVICIOS
EDIFICIO SERVICIO DE VIGILANCIA 24 HORAS
BENEFICENCIA ARMADA Y CON RADIO DE ’
DEL VALLE COMUNICACIONES TODOS LOS DIAS
DEL MES
EDIFICIO SERVICIO DE VIGILANCIA 12 HORAS
BENEFICENGCIA NOCTURNAS ARMADA Y CON RADIO 1
DEL VALLE DE COMUNICACIONES TODOS LOS
DIAS DEL MES (INCLUIDO FESTIVOS)
SERVICIO DE VIGILANCIA 12
HORASDIURNAS ARMADA Y CON
RADIO DE COMUNICACIONES LUNES
A SABADO CON FESTIVOS (26 DIAS)
EDIFICIO
BENEFICENCIA Nota: El dia midrcoles o jueves en caso 1
DEL VALLE de ser festivo el turno de vigilancia de 12
horas se extendera hasta las 12 de lg
noche, teniendo en cuenta gue en este
dia se realiza el sorteo de la Loteria del
Valle
EDIFICIO SERVICIO DE VIGILANCIA 24 HORAS
LOTERIA DEL ARMADA Y CON RADIO DE ’
VALLE COMUNICACIONES TODOS LOS DIAS
DEL MES ) ]
EDIFICIO SERVICIO DE VIGILANCIA 24 HORAS
IMBANACO 1Y ARMADA Y CON RADIO DE 5
CENTRO COMUNICACIONES TODOS LOS DIAS
COMERCIAL DEL MES
SERVICIO DE VIGILANCIA 24 HORAS
EDIFICIO ARMADA'Y CON RADIO DE 1
IMBANACO |} COMUNICACIONES TODOS L.OS DIAS
DEL MES
Calle 8 # 4-50 £dificio Beneficencia del Valle — Call Colombia
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4. LA MODALIDAD DE SELECCION DEL CONTRATISTA.

En virtud de lo establecido en el articulo 93 de Ia Ley 1474 de 2011, la
Beneficencia del Valle del Cauca E1.C.E., adoptara &l proceso de seleccion contemplado
en sl articulo 22 del Acuerdo de Junta Directiva No. 004 de julio 30 de 2014 - Manual de
Contratacion y el Acuerdo de Junta Directiva No, 012 del 29 de septiembre de 2016.

ARTICULO 93 de la Ley 1474 de 2011 EL REGIMEN CONTRACTUAL DE LAS
EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES DEL ESTADO, LAS SOCIEDADES DE
ECONOMIA  MIXTA, SUS FILIALES Y EMPRESAS CON PARTICIPACION
MAYORITARIA DEL ESTADO: Las Empresas Industriales y Comerciales del Estado, las
Sociedades de Economia Mixta en las que el Estado tenga participacién Superior al
cincuenta por ciento (50%), sus filiales y las Sociedades enire Entidades Publicas con
participacion mayoritaria del Estado superior al cincuenta por ciento (b0%), estaran
sometidas al Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica, con
excepcion de aquellas que desarrollen actividades comerciales en competencia con ef
sector privado y/o piblico, nacional o internacional o en mercados requlados, caso en el
cual se regiran por las disposiciones legales y reglamentarias aplicables a sus actividades
economicas y comerciales, sin perjuicio de io previsto en el articulo 13 de Ia presente ley.
Se exceptuan Jos contratos de ciencia y tecnologia, que se regiran por la Ley 29 de 1990
y las disposiciones normativas existentes.

ARTICULO 22: CONVOCATORIA PUBLICA. La BENEFICENCIA DEL VALLE DFL
CAUCA EICE, realizarg convocatoria piblica cuando la cuantia del futuro contrato supere
los trescientos (300) safarios minimos legales mensuales vigentes....

5. EL PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO.

El confrato de prestacidon de servicios de vigilancia y seguridad privada, tendra una
vigencia a partir del 01 de marzo de 2020 hasta &l 30 de noviembre de 2020

6. LA FECHA LIMITE EN LA CUAL LOS INTERESADOS DEBEN
PRESENTAR SU OFERTA Y EL. LUGAR Y FORMA DE PRESENTACION
DE L A MISMA.

Desde ef jueves 30 de enero hasta el viernes 7 febrero de 2020 hasta las 2:00 pm., en &l
Edificio Beneficencia del Valle del Cauca, ubicado en la Calle 9 No. 4-50, piso 12
Gerencia General, de Ia ciudad de Santiago de Cali,

Calle 5 # 4-50 Fdifleto Beneficencla del Vatle — Cali Colombia
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7. EL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y LA MANIFESTACION
EXPRESA DE QUE LA ENTIDAD ESTATAL CUENTA CON LA
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.

Para establecer el valor a contratar se dic cumplimiento al Decreto Ley 356 de 1994, el
Decreto Reglamentario 1070 de 2015 (Que recoge el Decreto 4950 de 2007), el Decreto
2209 de 2016 y en especial por la Circular Externa N.° Circular Externa N.°
20191300000775 del 27 de diciembre de 2019, expedida por la Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad Privada, la cual regula el régimen de tarifas para todas las
empresas de segunidad privada, arrojando un valor de QUINIENTOS CATORCE

MILLONES OCHOCIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE
{$514.806.550), incluido IVA.

8. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL.

En el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Beneficencia del Valle del Cauca E.|.C.E.,
para la presente vigencia fiscal, existe disponibilidad para atender el presente gasto,
segun certificado de disponibilidad presupuestal No, 000010 de Enero 02 de 2020
expedido por la Direccion Financiera de la Entidad

9. MENCION DE S| LA CONTRATACION ESTA COBIJADA POR UN
ACUERDO COMERCIAL.

De conformidad con el Manual para el manejo de los Acuerdos Comerciales en pracesos
de contratacion, expedido por la entidad estatal Colombia Compra Eficiente:

‘l.as Empresas Industriales y comerciales del estado se encuentran dentro del Anexo 4:
Lista de excepciones a la aplicacion de los Acuerdos Comerciales, asl:

"31. La contratacion efectuada por empresas industriales o comerciales def Estado o por
sociedades de economla mixta, def nivel territorial.

Las contrataciones de Empresas Industrisfes y Comerciales del Estado.

51. Las contrataciones de Empresas Industriales y Comerciales del Estado cuyo valor
estimado sea menor o igual que$457'683.000."

PDado que el presente proceso de seleccidn supera la cuantia establecida en el citado
manual, el mismo, no estd cubierto por acuerdo comercial.
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10. MENCION DE SI LA CONVOCATORIA ES SUSCEPTIBLE DE SER
LIMITADA A MiPYME.
NO APLICA

11, ENUMERACION Y BREVE DESCRIPCION DE LAS CONDICIONES PARA
PARTICIPAR EN EL PROCESO DE CONTRATACION.

Se consideraran hdbiles aquellas propuestas que obtengan la calificacion "CUMPLE” en
todos los requisitos habilitantes establecidos en las condiciones de contratacion, asi:

REQUISITOS RESULTADO

CAPACIDAD JURIDICA CUMPLE / NO CUMPLE
CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE / NO CUMPLE
CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE / NO CUMPLE
EXPERIENCIA CUMPLE / NO CUMPLE
CAPACIDAD OPERACIONAL CUMPLE / NO CUMPLE

1.1.  Requisitos habilitantes,

Son requisitos habilitantes las exigencias respecto de la aptitud de un proponente para
concurtir en este proceso de seleccidn de contratistas, y corresponden a la capacidad
juridica, financiera, organizacional, experiencia y capacidad operacional de los oferentes.

Los requisitos habilitantes serdn objeto de verificacion y condicion habilitante previa a la
evaluacién de Jas ofertas.

Los requisitos habilitantes permiten establecer las condiciones minimas que deben
- cumplir los proponentes. La Beneficencia del Valle del Cauca E.1.C.E., sdlo evaluara las
ofertas presentadas que cumplan los requisitos minimos exigidos.

Los requisitos habilitantes se exigen al proponente ¥ nunca a su oferta.

De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, “La ausencia de requisitos o la
falta de documentos referentes a fa futura contratacion o al proponente, no necesarios
para la comparacion de las propuestas no servirén de titulo suficiente para el rechazo de
los ofrecimientos hechos. En consecuencia, todos aquelios requisitos de la propuesta que
no afecten la asignacion de puntaje, deberin ser solicitados por las entidades estatales y
deberan ser entregados por los proponentes hasta el término de traslado del informe de
evaluacion que corresponda a cada modalidad de seleccion” ...

Seran rechazadas las ofertas de aquellos proponentes que no suministren la informacion
y la documentacion solicitada por 1a entidad estatal hasta el plazo anteriorments sefalado.

Calle 9 # 4-50 Edificio Beneficencia del Valle — Call Colombia
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Durante el término otorgado para subsanar las ofertas, los proponentes no padran
acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre de proceso,

La no entrega de la garantia de seriedad junto con la propuesta no sera subsanable y
serd causal de rechazo de la misma.

Los proponentes no podrén encontrarse incursos en ninguna de las inhabilidades,
incompatibilidades y prohibiciones previstas en la Constitucion Politica de Colombia,
articulo 8 de la Ley 80 de 1993, articulo 18 de la Ley 1150 de 2007, las inhabilidades
previstas en la Ley 1474 de 2011 y demas normas concordantes. El representante legal o
representante convencional asi lo afirmara, bajo la gravedad del juramento que se
entendera prestado con la firma y presentacion de la oferta.

En el evento de inhabilidad o incompatibilidad sobrevimiente, se aplicaran las
disposiciones del articulo S de la Ley 80 de 1593.

Los requisitos juridicos, financieros, organizacionales, de experiencia v de capacidad
operacional no asignan puntaje,

11.2. Capacidad juridica

Para acreditar la capacidad juridica, los proponentes acreditaran los requisitos que a
continuacidn se incluyen:

Podran participar en el presente proceso de seleccion las personas juridicas legalmente
constituidas y domiciliadas en Colombia, asi como aquellas que conformen consorcios o

uniones temporales, que cumplan los requisitos contenidos en las condiciones de
contratacion.

Les Consorcios v Uniones Temporales deben reunir los requisitos establecidos en el
articulo 7° de la Ley 80 de 1983, como son:

1. Indicar si su participacion es a titulo de consorcio o unidn temporat y en este Oltimo
caso sefalaran los términos y extensidn de su participacion en Ia propuesta yen la
ejecucion del contrato, los cuales no podrdn ser modificados sin el consentimiento
previo de la Beneficencia del Valle del Cauca EIL.C.E,

2, Designar la persona gue para todos los efectos los representara y sefialar las reglas
basicas que regulen las relaciones entre ellos y su responsabitidad. lgualmente debera
acreditar que su duracion no sera inferior al término del contrato y un (1) afio mas.

3. Objeto social. Acreditar que dentro de su objeto sosial o actividad economica se

encuentra la prestacion de servicios de vigilancia y seguridad privada debidamente
autorizada por fa Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada.
4. Duracién de la sociedad. Para poder participar en la convocatoria plblica, la persona

juridica debe acreditar que su duracién no sera inferior a la del plazo del contrato Y un
afio més. (Art. 6 Ley 80 de 1993),

5. Presentar la propuesta con el lleno de los requisitos v documentos exigidos en las
condicionas de contratacian,

Fotocopia de cédula de ciudadania del representante legal.

o
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7. El proponente ni su representante legal podran estar incluidos en el boletin de
responsables fiscales de la Contraloria General de la Republica.

8. El proponente ni su representante legal no deben tener sanciones disciplinarias
vigentes de la Procuraduria General de la Nacion.

9. El representante legal de la sociedad oferente no podra tener antecedentes judiciales
vigentes que impliguen inhabilidad para contratar con el Estado.

10. Ef contador y el revisor fiscal no deben tener sanciones disciplinarias vigentes.

11. La persona proponente deberd contar con el RUT ¢ documento equivalente para el
caso de persona juridica extranjera, sin domicilio en Colombia.

12. El oferente debera estar a paz y salvo de sus obligaciones con los sistemas de salud,
resgos laborales, pensiones, aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto
Colombianc de Bienestar Social y Servicio Nacional de Aprendizaje (art. 50 de la Ley
789 de 2002 y art. 23 de 1a Ley 1150 de 2007), Sélo para proponentes nacionales y
extranjeros domiciliados en Colombia,

13. Bl oferente debera estar inscrito en la Camara de Comercio, con una anterioridad no
inferior de un (1) afio a la apertura de la presente convocatoria,

14, El representante legal de la sociedad oferente no debera estar vinculado en el Sistema
Registro Nacional de Medidas Correctivas — RNMC- de la Policia Naciona! de
Colombia, como infractor de la Ley 1801 de 2016, Cddigo Nacional de Policia v
Convivencia.

15. £l proponente ni su representante legal podran inscritos en las listas restrictivas
SIPLAFT,

16. El proponente no debera tener multas y ni sanciones de la Superintendencia de
Vigilancia y Seguridad privada vigente a la fecha del cierre de la Convocatoria Plblica.

11.3. Capacidad financiera,

El proponente debera acreditar el cumplimiento de los siguientes requisitos financieros
minimos, extractados de los estados financieros, correspondientes  al  periode
comprendido entre el 1 de enero y 30 de Noviembre de 2019.

indice de liquidez = Activo Cotriente
Pasivo Corriente

Activo corriente dividido entre el pasivo corriente; determina la capacidad que tiene el
propenente para cumplir con sus obligaciones a corto plazo. A mayor indice de liquidez,
menor es la probabilidad de que el proponente incumpla sus obligaciones a corto plazo.
En consecuencia, el proponente debera acreditar un indice de liquidez mayor o igual a 3.0

En el caso de Uniones Temporales o Consorcios, el indice de liguidez a evaluar, sera el
resultante de ponderar las razones de cada uno de los miembros, de acuerdo al
porcentaje de participacion de cada uno.

indice de endeudamiento = Pasivo Total
Active Total

Calle § # 4-50 Edificio Beneficencla del valle - Cali Colombla
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Pasivo total dividido por el activo total, determina el grado de endeudamiento en la
estructura de financiacion del proponente. A mayor Indice de endeudamiento, mayor es la
probabilidad del proponente de no poder cumplir con sus pasivos, en consecuencia, el
proponente debera acreditar un indice de endeudamiento igual o inferior a 50%

Calculado como:
(Total pasivo / total activo) * 100

Resultado habilitador: igual o inferior al 50%.

En el caso de Uniones Temporales o Consorcios, el indice de endeudamiento a evaluar,
sera el resultante de ponderar las razones de cada uno de los miembros, de acuerdo al
porcentaje de participacion de cada uno.

Razon de cobertura de intereses: Utilidad Operacional
Gastos Intereses

Utilidad Operacional divida por los Gastos de Intereses; refleja la capacidad del
proponente de cumplir con sus obligaciones financieras. Entendida como la razén de
utiidades antes de impuestos, para un periodo especifico de reporte, a la cantidad de
cargos por concepto de intereses del perfodo correspondiente, Sirve para medir la
capacidad de cubrir los intereses causados por las deudas y determinar cuanto esta
gastando la empresa para cubrirlos. En consecuencia, el proponents debera acreditar una
razén de cobertura de intereses mavyor o igual a 8.0

Sin embargo, si el denominador es cero (Q), en &l caso de proponentes que no presenten
abligaciones financieras y por ende no incurren en gastos financieros, lo cual no posibilita

el calcule del indicador, el proponente que presente este resultado en &l calculo de!
indicador sera hahilitado.

En el caso de Unicnes Temporales o Consorcios, la razén de cobertura de intereses a
evaluar, sera el resullante de ponderar las razones de cada uno de los miembros, de
acuerdo al parcentaje de participacion de cada uno.

112, Capacidad Organizacional,
Es la aptitud de un proponente para cumplir oportuna y cabatmente el objeto del contrato
en funcioén de su organizacion interna. La capacidad de organizacion de una empresa
privada para producir resultados para sus clientes y accionistas, estd dada por su
rentabilidad bajo el criterio que una empresa es rentable, porque esta bien organizada.

Rentabilidad del patrimonio = Utilidad Operacional
Patrimonio
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La rentabilidad del patrimonio del proponente: capacidad de generacién de utilidad
operacional por cada peso invertido en el patrimonio. Donde a mayor rentabilidad sobre el
patrimonio, mayor es la rentabilidad de los accionistas. En consecuencia, el proponente
debera acreditar una rentabilidad del patrimonio mayor o igual a: 15%

En el caso de Uniones Temporales o Consorcios, la rentabilidad del patrimonio a evaluar,
sera el resultante de ponderar las razones de cada uno de los miembros, de acuerdo al
porcentaje de participacion de cada uno.

Rentabilidad del activo = Utilidad operacionat Active total

La rentabilidad del activo mide fa capacidad de los activos para generar utilidades. En

consecuencia, el proponente debera acreditar una rentabilidad del activo mayor o igual a:
10%

En el caso de Uniones Temporales o Consorcios, la rentabilidad del activo a evaluar, sera
el resultante de ponderar las razones de cada uno de los miembros, de acuardo al
porcentaje de participacion de cada uno.

Para la evaluacion financiera y organizacional de los indicadores: liquidez,
endeudamiento, rentabiidad del activo, rentabilidad del patrimonio y cobertura de
intereses, se tendran en cuenta para habilitar la propuesta, hasta el segundo decimal
después del punto.

En caso que el proponente no cumpla con alguno de los indicadores anteriormente
mencionados, éste no serd habilitado y en consecuencia su propuesta no sera evaluada.

NOTA: Para la presentacion de la informacion financiera los proponentes deberan anexar
los estados financieros de Balance General y el Estado de Resultados al 30 de noviembre
de 2019 con las respectivas notas financieras, ademas de ello, deberan venir firmados por
el contador publico y el revisor fiscal en caso de necesitarlo, para ello se debera anexar
las respectivas copias de |as tarjetas profesionales y sus certificados de la Junta Nacional
de Contaderes con un una vigencia no mayor de tres (3) meses. De igual forma presentar
el Registro Unico de Proponentes vigente de acuerdo a lo dispuesto en la Ley, no mayor a
30 dias, al cierre del proceso.

11.5. Experiencia.

Para la verificacién de este factor se tendran en cuenta los contratos gjecutados en

objetos similares entendiéndose la prestacion de servicio de vigitancia vy seguridad
privada.

Se tendran en cuenta los contratos ejecutados durante los Gltimos tres afos (3) a partir de
la fecha de cierre de la convocatoria ptblica No.002-2020, indicando: su objeto, entidad

contratante, valor total, fecha de iniciacion del contrato vy finalizacién del mismo v firma
autorizada del contratante.
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La sumatoria de los contratos y/o las certificaciones presentadas debera ser igual o mayor
al 100% del valor del presupuesto de la convocatoria publica No.002-2020,

Los salarios minimos legales vigentes en cada afio correspondiente son los siguientes:

ANO VALOR

2017 §737.717.00
2018 $781, 242.00
2019 $828. 116.00
2020 $ 877.803.00

Para el efecto el proponente debera diligenciar el Anexo 4,

l.a Beneficencia del Valie del Cauca, durante la evaluacion y hasta la adjudicacién, se
reserva el derecho de verificar la informacién suministrada para lo cual el contratista, con
la documentacion aportada debe acompafar un cuadro resumen con los teléfonos,
correos electronicos y demas datos que permitan efectuar esa verificacion.

De conformidad con el articulo 10°, literal a) de la Ley 1581 de 2012, la Beneficencia del
Valle det Cauca EICE., podra consultar las bases de datos relacionada que contenga
informacion con el proponente y con el presente proceso.

l.a Beneficencia del Valle de! Cauca EICE., se reserva, ademas, la facultad de hacer las
avenguaciones pertinentes para confrontar la autenticidad de los documentos y/o de
aceptar o rechazar aguellos que no cumplan los requisitos exigidos.

La experiencia en el servicio de vigilancia y seguridad privada, para el caso de los
integrantes de consorcios y uniones temporales la experiencia debera acreditarse en
forma individual y sera ponderada en proporcién igual a su participacion en el consorcio o
union temporal.

11.6. Capacidad operacional.

k! proponente debera presentar licencia de comunicaciones con cubrimiento en la ciudad
de Cali.

11.6.1. Equipo de comunicaciones.

Para una optima y efectiva prestacian del servicio de seguridad y vigilancia, el proponente
debera acreditar:

- Disponibilidad de equipos de comunicacion portatil (radio, avantel o trunkin) por
servicio.

- Licencia de Comunicaciones otorgada por ! Ministerio de comunicaciones o, el

cantrato de suministro o prestacion de servicio de comunicacion con sus
respectivos carnés,
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- En el evento que el proponente dentro de la dotacién ofrezca medio de
comunicacion diferente a los radios, debera allegar copla de los contratos suscritos
con &l operador de comunicaciones legalmente attorizado.

11.6.2. Armamento,

El proponente deberd acreditar que cuenta con la autorizacion para la prestacion de
servicio con armas y municion. Deberd ademas adjuntar el listade del armamento y
municion con sus respectivas licencias expedido por INDUMIL.

11.6.3. Detector de metales.

Para una Optima y efectiva prestacion del servicio de seguridad y vigilancia, en los
puestos ubicados en la recepcidn de los edificios de la Beneficencia del Valle, Loteria e
Imbanaco | y 1, los proponentes deberan acreditar que disponen de equipo detector de
metales, para control de ingreso de armas a los mismos, Este requisito se cumple con la
certificacion expedida por el representante legal de la compafia.

11.6.4. Organizacion general administrativa de la empresa.

El proponente debe acreditar que cuenta con la siguiente estructura en la sede principal,
sucursal ubicada en el Municipio de Santiago de Cali, para garantizar la idoneidad v
experiencia del personal que prestara el servicio de vigilancia y que vaya a intervenir en la
ejecucion del contrato.

Departamento y/o Area de: Gerencia, Operaciones o similar, Talente Humano/Gestion
Humana o similar, Administrativo o Similar, con Jefaturas/Direcciones o Gerencias a cargo
de dichas Areas.

£l personal Administrativo def proponente debe encontrarse capacitado en Administrador
de Servicios de Vigilancia y Seguridad Privada, para una excelente prestacion de servicio
al cliente interno y externo; debera ser acreditarlo con un ntmero no inferior a 12
empleados de los que presenta en su organigrama general de fa empresa.

11.6.5. Supervisores.

L.os supervisores que sean designados por el proponente, para la supervision del servicio
en la Beneficencia del Valle del Cauca E.I.C.E, deberan tener como minimo:

1. Hoja de Vida

2. Técnico/Tecnologo yio profesional

3. Curso vigente de reentrenamiento como supervisor y especializacién en entidades
oficiales

Anexar copia simple de la credencial expedida por la Superintendencia de Vigilancia y
Seguridad vigente, que lo acredite como supervisor y Resolucion como consultor de
vigilancia y seguridad privada.

5. Experiencia de dos (2) afios 0 més en el cargo.

e
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6. Ausencia de antecedentes penales y disciplinarios, los cuales deben acreditar con

copia del certificado judicial vigente y original vigente del certificado de carencia de
antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la Nacién,
7. Acreditar ultima planilla de pago de Seguridad Social

11.8.6. Representante legal y/o gerente general.

1. Copia de la Cedula de Ciudadania

2. Copia de credencial de consultor (vigente) y/o resolucién por medio de la cual se le
acredite como consuitor (vigente).

3. El proponente deberd aportar certificacién de afiliacién a la red de apoyo para la ciudad
de Cali, en caso de consorcios y/o union temporal, uno de elios debe aportar esta
certificacion.

4. El praponente debera aportar afiliacién al frente de seguridad empresarial DIJIN.

3. Licencia de funcionamiento: El proponente debera aportar copia de la Licencia de
Funcionamiento vigente, durante el término de ejecucion, expedida por la
superintendencia de vigilancia y sequridad privada de acuerdo con el Decreto 256 de
11 febrero de 11994,

En la licencia respectiva debe constar como minimo la autorizacién para prestar los
servicios de seguridad en las modalidades vigilancia fija, mévil con v sin arma de fuego,
escolta a personas, servicio conexc de asesoria e investigaciones, servicio con medio
canino, y autorizacion para la utifizacion de medios tecnologicos.

Sera causal de rechazo de la propuesta, el hecho de que la licencia de funcionamiento no
coritemple la habilitacion para prestar los servicios indicades en el parrafo anterior.

6. El proponente deberd aportar copia de la pdliza de seguros de responsabilidad civil
extracontractual vigente con una cobertura no inferior a Dos Mil Quinientos (2500)
SMMLV, que ampare: Predios, labores y operaciones, por errores en la prestacién del
servicio que cauce perjuicios a los contratantes, uso indebide de armas o error de
punteria u otros elementos de vigilancia y seguridad privada, exigida por la
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, para el otorgamiento de Ia
Licencia de Funcionamiento conforme a lo previsto en el articulo 11 del Estatuto de
Vigitancia y Seguridad Privada-Decreto 356 de 1994-Esta pdliza es diferente a |a que
se requerira para la gjecucién del contrato.

a. En caso de que la propuesta sea presentada en consorcio o unién
temporal, cada uno de sus integrantes, debera adjuntar la péliza con el
cumplimiento integral de los presentes requisitos.
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12. LA EVALUACION Y PONDERACION DE LA PROPUESTA. (Articulo 5
Numerat 2, Ley 1150 de 2007).

La valoracion de las ofertas que resulten habilitadas, estard a cargo del comité asesor
evaluador de ofertas, quien dard respuesta a las aclaraciones presentadas y efectuara la
evaluacion y calificacidn de las propuestas, designado para el efecto por la Gerencia
General de la Beneficencia del Valle del Cauca, de acuerdo con los criterios estipulados
en estas condiclones de contratacidn y efectuara los estudios del caso y el analisis
comparativo de cada una de ellas, para recomendar adjudicar el contrato al oferente cuya
propuesta sea mas favorable a la empresa y esté ajustada a lo previsto en las presentes
condiciones de contratacion.

12.1. Factores de evaluacion,
El comité asesor evaluador de ofertas, evaluars las ofertas habiles, en relacion con los

factores de ponderacién. Se asignaran hasta mil (1000) puntos a la oferta segun los
siguientes factores:

Factor de evaluacién Puntaje
Factor técnico 800
Precio 100
Apoyo a la industria 100
TOTAL 1000

12.1.1. Factor Técnico (Puntaje Maximo 800 Puntos)

La capacidad técnica serd evaluada sobre los siguientes aspectos:

Capacidad técnica Puntaje
Nivel de capacitacidon 200
Rirector, jefe y/o coordinador de 200
ocperaciones
Supervisores en la planta de la ciudad de 100
Santiagoe de Cali
Sistema de control de rondas en tiempo 150
real
Automatizacidn de la supervision 150

12.1.1.1. Nivel de capacitacién, Sobre 200 puntos

Se asignard el puntaje al proponente que cumpla con el siguiente nivel de
capacitacion:

Calle 9 # 4-50 Edificio Beneficencia del Valle — Cali Colormbia
Plaw 9-10-11-12 PBX: 4853754

E-Mail: gerenciz@ loteriadelvalla.com
www.henevalle.gov.co - www loterladelvalle.com




JUEGUIELE LEGAL A LA SALUD DEL VALLE

Bonghoonaiu, - “valla

Nivel de capacitacion Puntaje

El proponente que presente el 50% de los vigilantes 200
designados para la prestacion del servicio que acredite
cada uno de ellos, al menos una especializacidon en
seguridad a entidades oficiales adicional al minimo
requerido

12.1.1.2. Director, jefe yio coordinador de operaciones. Sobre 200 puntos
El puntaje se asignara teniendo en cuenta los siguientes aspectos:

12.1.1.2.1.Capacidad e idoneidad del director, jefe y/o coordinador de
operaciones

Lo cual se acreditara por el proponente adjuntando con la propuesta lo siguiente:

Copia de la Resolucion expedida por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad

Privada, en donde conste que el director de operaciones estd acreditado como: Consultor
0 asesor,

La Resolucion o credencial que reconoce la calidad de consultor o asesor, debe
encontrarse vigente a la fecha de cierre de la presente convocatoria y minimo vigente
durante la ejecucion del contrato.

12,1.1.2.2. El Director, jefe y/o coordinador de operaciones debera ser:

- Oficial y/o suboficial, profesional en areas de la administracion, Ingeniero Industrial o

del Derecho, con tarjeta profesional, lo cual se acreditard con copia del diploma ylo
acta de grado.

- Especializacién en temas de seguridad

- Evaluador de competencias laborales

- Vinculacién laboral del director, jefe y/o coordinador de operaciones.

- El proponente deberd acreditar con su propuesta la vinculacion laboral del director,
jefe ylo coordinador de operaciones propuesto, anexando los documentos que a
continuacion se relacionan y el cumplimiento de los siguientes requisitos:

-~ Copia del contrato de trabajo, en ef cual conste la vinculacion laberal,

- Copia de los aportes a la Seguridad Social Integral, efectuados como
consecuencia de la vinculacidn laboral, debidamente certificados por el
representante legal o revisor fiscal si to hubiere, de los Oltimos seis meses.
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Si el proponente no aporta la documentacion solicitada o incumple con uno de los
requisitos exigidos para el director, jefe y/o coordinador de operaciones, obtendra una
calificacion de cero (0) puntos en este factor. Verificado el cumplimiento de lo anterior, se
procedera a asignar el puntaje correspondiente.

12.1.1.3. Supervisores en la planta de la ciudad de Santiago de Cali: Sobre 100
puntos.

Se asignara el puntaje al proponente de la siguiente manera;

CANTIDAD DE REQUISITOS PUNTAJE
SUPERVISORES

Mas de 10 supervisores en | Acreditacion vigente v curso | 100
la ciudad de Santiago de vigente (uitima planilla de

Cali seguridad social)

Ente 8y § supervisores en | Acreditacion vigente y curso | 50

la ciudad de Santiago de vigente (ultima planilla de

Cali seguridad social)

Ente 4y 1 supervisores en | Acreditacion vigente y curso 0
la ciudad de Santiago de vigente (ultima planilla de

Cali seguridad social)

12.1.1.4. Sistema de control de rondas en tiempo real. Sobre 150 puntos.

De acuerdo a las necesidades de la entidad con base al acompanamiento que debe
recibir la seguridad fisica con respecto a la tecnologia, se busca que el proponante
ofrezca un sistema en tiempo real que permita el control de los tiempos de las tareas
asignadas a los guardas, que genere confiabilidad a la entidad mediante el acceso remoto
y permita la trazabilidad de sus labores, adicionalmente que este sistema o dispositivo
dedicado permita servir de apoyo al personal de guardas en situaciones de amergencia.

El proponente debera tener igual o mayor a un afio de implementado los dispositivos y
software, debera presentar certificacion del proveedor que suministra dicha plataforma. La
entidad se reserva el derecho de visitar a los proponentes para verificar |a plataforma y
dispositivos de control de rondas en tiempo real,

El proponente debera presentar certificacion bajo la gravedad de juramento por parte dal
representante legal que cuenta con el sistema solicitado.

12.1.1.5. Automatizacion de la supervision. Sobre 150 puntos,

De acuerdo a la confiabilidad que busca la entidad mediante el acompafarmiento a través
de la supervision al dispositivo de seguridad, se busca que los proponentes no presenten
la supervisién convencional, sino innovadora que permita desarrollar, capacitacionas,
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informes, comunicaciones, respuestas a solicitudes, registro de novedades, demostracién
de vistas a las instalaciones en tiempo real, con equipos dedicados que permitan
desarrollar controles soficitados por la entidad, con herramientas de apoyo en linea que
permitan ja interaccién entre la Entidad y la Empresa de Seguridad.

El proponente debera tener igual o mayor a un afio de implementado los dispositivos y
software, debera presentar certificacion del proveedor que suministra dicha plataforma.

La entidad se reserva el derecho de visitar a los proponentes para verificar la plataforma y
dispositivos de Automatizacion de la supervision,

El proponente debera presentar certificacion bajo 1a gravedad de juramento por parte del
representante legal que cuenta con e! sistema solicitado.

12.1.2.Factor precio. Sobre 100 puntos

Si log vaiores propuestos no respetan los minimos de ley establecidos para el servicio a
prestar, la propuesta sera descalificada.

En el evento que una cooperativa se presente en forma individual, es decir, cuando esta
no se presente ni en consorcio, ni en union temporal con otras empresas, e valor de la
propuesta sera evaluada en igualdad de condiciones con las empresas comerciales,
tenienda en cuenta la prelacion contenida en el decreto 4950 de 2007 expedido por ia
Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada.

S6lo se asignard puntaje a las propuestas que cumplan los requisitos minimos
establecidos por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada, tas propuestas
gque no cumplan seran rachazadas,

El valor total de la propuesta se indicara en nimero vy letras, incluyendo el IVA. En caso
de que no se discrimine este impuesto, se entenderd incluido dentro del monto total

ofrecido. La propuesta econdmica deberd incluir todos los costos vy gastos asociados con
el servicio a contratar,

Cada proponente sufragara todos los costos, directos e indirecios, relacionados con la
preparacion y presentacidn de su propuesta, por lo cual la Beneficencia del Vaile del

Cauca EICE., no serd responsable en ninglin caso de dichos costos, cualquiera que sea
el resultado del proceso de seleccidn,

El proponente deberd determinar, evaluar y asumir los impuestos, tasas y contribusionas
que se causen por razoén de la legalizacion y ejecucién del contrato, asl como los demas
gastos tributarios a que hubiere lugar v de cualquier otra naturaleza que conlleve la

celebracién del contrato, para o cual se recomienda a los proponentes obtener asesorla
calificada.
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Al formular ta propuesta, el proponente debe tener en cuenta que todos los impuestos
estén identificados e incluidos en la propuesta, por ser de cargo exclusive de éste. El
proponente efectuara a las cuentas de cobro del contratista las deducciones que en
materia de impuestos tenga establecida la ley, vigente al momento del pago.

La moneda base para presentar los precios de la propuesta serd el peso colombiano. La
Empresa no aceptara presentacion de pracios en moneda distinta a la aqui exigida,

Realizada la revision anterior y luego de realizar la verificacion si a eflo hubiera lugar, el

factor precio se calificaré asignando el puntaje de CIEN (100) puntos a la oferta cuyo valor
sea menaor,

El puntaje para las demas propuestas, se calculara muitiplicando el valor de la propuesta
de menor valor, por el puntaje maximo (100 puntos) v se dividira por la propuesta a
evaluar,

12.1.3. Apoyo a la industria nacional. Sobre 100 puntos.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 2 de la Ley 816 de 2003, para estimular la

industria colombiana cuando los proponentes oferten bienes o servicios nacionales se
asignaran 100 puntos.

Para acreditar este item e proponente debera anexar a la oferta certificacion en la cual
conste la procedencia, nacional o extranjera de! personal que sera puesto al servicio en
la ejecucién del contrato. (Anexo 10). ‘

Este factor se evaluars asi:

Apoyo a la industria nacional Puntaje
Oferta de bienes con personal nacional con 100
mas del 91% ‘

Oferta de bienes con persona nacional entre 75
el 51% y hasta el 90%

Oferta de bienes con personal nacional entre 50
el 26% vy hasta 50%

Oferta de bienes con personal nacional entre 25
el1% y hasta 25%

NOTA: La omision de la informacion requerida en este numeral, no sera subsanable por
ser factor de ponderacién, en todo caso, |a no presentacién de la informacion requerida
no restringe la participacion del oferente, ni es causal de rechazo de la oferta,
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13. INDICAR 8! EN EL PROCESO DE CONTRATACION HAY LUGAR A
PRECALIFICACION.

Por la modalidad de seleccion no habra lugar a precalificacion en el actual proceso.

14. EL CRONOGRAMA,

ACTUACION

FECHA

LUGAR

Publicacion
convocataria

Jueves, 30 enero
de 2020

www. contratos. gov.co
y www henavalle.qov.co

Visita inmusble

Viernes 31 enero
de 2020 a las 2:00
p.m.

Beneficencia del Valle del Cauca
EICE,, calle 9 No. 4 -50 piso ¢ -
Direccion Administrativa

Viernes 21 enero y
Lunes 3 febrero de

Beneficencia del Valle del Cauca

. EICE., calle & No. 4 -50 piso 12 —
55'3‘2}3;%@,?% de 2020 desde las | Gerencia General o al correo
condiciones 8.00 a.m hasta las | electrdnico:

5.00 p.m. (horario | gerencia@loteriadelvalle, com

héabil faboral)
Analisis Martes 4 de | Beneficencia del Valle del Cauca
observaciones da febrero Y Migreoles | EICE., calle 9 No. 4 - 50 piso 12 —
condiciones 5 febrero de 2020 | Gerencia General.

FPublicacién de
respuesta

Jueves 6 de
febrero de 2020

www.contratos.gov.co
y www.benevalle gov.co

Plazo expedir adendas

Desde & Jueves
30 de enero hasta
Viermes 7 de
febrero 2020

www.contralos.gov.co
y www. benevalle gov.co

FPresentacion de
propuestas

Desde o Viernes
31 de enero hasta
el Lunes 10 fabrero
de 2020 hasta las
2:00 pm,

Beneficencia del Valle del Cauca
EICE., calle 9 No. 4 - 50 piso 12 —
Gerencia General.

Evaluacién propuesta

Martes 11,
Miercoles 12 vy
Jueves 13 febrero
de 2020

Beneficencia del Valle del Cauca
EICE., calle 9 No. 4 - 50 piso 12 —
Gerencia General,

Puhlicacion de
evaluacién

Viernes 14 de
febrero de 2020

www,contratos gov.co
vy www. benevalle.gov.co

Calle 3 # 4-50 Ldiflclo Bereficencia de! Valle - Cali Colombia
Pise ©-10-11-12 PEX: 4853754
£-Mall: gerencia@loterladelvalle com

Lanbasnfen
-
www.benevalle gov.co - wwy.lotoriadelvalle com

&Pt ad s

e

vl TR R




Banaticancia:. . Valle

Observacicnes
informes de

Evaluacién

Lunes 17 y Martes
18 de febrero de
2020

JUEGUELE LEGAL A LA SALUD DEL VALLE

Beneficencia del Valle del Cauca
EICE., calle 9 No. 4 -50 piso 12 —
Gerencia General o al correo
electronico:
gerencia@loteriadelvalle.com

Andlisis de
observaciones

Migrcoles 19 y
Jueves 20 febrero
de 2020

Beneficencia del Valle del Cauca
EICE., calle 9 No. 4 - 50 piso 12 ~
Gerencia General.

Publicacion de
respuesta

Viernes 21 de
febrero de 2020

WwWw. contratos. gov.co
y www.benevalle qov.co

Comunicacian

Lunes 22 de

www.contrates. gov.co

proponente febrero de 2020 y www.benevalie gov.co
Primer lugar

Lo Martes 25, | Beneficencia del Valle del Cauca
Suscripcion miercoles 26 y{ EICE., calle 9 No, 4 — 50 Gerencia
Contrato jueves 27  de | General — Sala de Juntas.

febrero de 2020

15. LA FORMA COMO LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR LOS
DOCUMENTOS DEL PROCESO.

Se informa a los interesados que los estudios y documentos previos, asi como todos los
actos relacionados con el presente proceso de seleccién pueden ser consultados en el
Edificio Beneficencia del Valle de! Cauca, ubicado en la Calle § No. 4-50, piso 12
Gerencia General, de Ia ciudad de Santiago de Cali, teléfono {(2) 485 37 54 Ext. 101 0 al
correo del proceso gerencia@loteriadelvalle.com: o en el portal de contratacion nublica -
SECOF www.colombiacompra.gov.co.

En la anterior direccion, teléfono y correo electrénico de la Entidad, se atendera a los
interesados en el proceso de contratacidn. Las observacionés en desarrollo del proceso
pueden ser presentadas directamente de manera fisica en la direccién indicada

i . \ i
anteriormente o al correo del proceso: gerencia@loteriadélvalle com
ff

.
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RUBEN FELIPH LAGAREJO RIVAS
Gerente Ge
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